
 
 

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE 
 

 
Oggetto: Variazioni di bilancio. Assegnazioni integrative servizio inclusione scolastica assistenziale ed 

educativa – anno scolastico 2021/2022. 
 
Premesso:  

− che le misure e i servizi per gli studenti con bisogni educativi speciali (BES) sono disciplinati 
dall’articolo74 della legge provinciale sulla scuola (L.P. 7 agosto 2006, n. 5) e dal relativo 
regolamento di attuazione approvato con decreto del presidente della Provincia 8 maggio 
2008, n. 17-124/Leg. che disciplina gli interventi per promuovere il diritto all’istruzione e alla 
formazione degli studenti con BES per assicurare loro la piena partecipazione alle attività 
scolastiche; 

− che con precedenti determinazioni PAT n. 3122 del 28.08.2021 e n. 3542 del 07.09.2021 sono 
state assegnate le risorse finanziarie per i servizi di inclusione scolastica assistenziale ed 
educativa e pere i servizi di facilitazione alla comunicazione, lettorato e servizi di fornitura di 
materiale didattico in formati accessibile a favore di studenti con bisogni educativi speciali; 

− che con nota del Servizio Istruzione, protocollo PAT/4821 del 13.10.2021 recante ad oggetto 
“assegnazioni integrative servizio inclusione scolastica assistenziale ed educativa e servizio di 
facilitazione alla comunicazione - anno scolastico 2021/2022”, sono state comunicate le  
assegnazioni integrative relative al servizio di inclusione assistenziale ed educative e al 
servizio di facilitazione alla comunicazione; 

− che per questa Istituzione Scolastica le assegnazioni integrative afferiscono al solo servizio di 
inclusione scolastica assistenziale ed educativa e pertanto costituiscono integrazione delle 
risorse di cui alla determinazione PAT n. 3542/2021; 

− che per il periodo settembre/dicembre 2021 l’integrazione pervenuta è di 12 ore settimanali 
per 14 settimane, per un finanziamento pari ad Euro 4.368,00; 

− che per il periodo gennaio/agosto 2022 l’integrazione pervenuta è di 12 ore settimanali per 19 
settimane, per un  finanziamento pari ad Euro 5.928,00;  

 
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino” 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7  e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 
comma 2 e 78 bis 1;  

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e 
l’allegato 4/2;  

 

ifpsp-24/11/2021-116 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023 approvato dal Consiglio 

dell’Istituzione scolastica con deliberazione n. 24 del 22.12.2020, approvato dalla Giunta 
Provinciale con deliberazione n. 351 del 05 marzo 2021; 

VISTO  il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 111 del 23 
dicembre 2020; 

VISTA la nota del Servizio Istruzione, protocollo PAT/4821 del 13.10.2021 con la quale state 
comunicate le assegnazioni integrative relative al servizio di inclusione assistenziale ed 
educative e al servizio di facilitazione alla comunicazione; 

VISTO che i finanziamenti comunicati con la innanzi detta nota sono i seguenti:  
                           Euro 4.368,00 per la parte settembre-dicembre 2021; 
                           Euro 5.928,00 per la parte gennaio-giugno 2022; 
VISTO l’articolo 15 del Regolamento n. 17/124 del 8 maggio 2008 attuativo dell’articolo 74 della 

legge n° 5 del 7 agosto 2006; 
 

D E T E R M I N A 

1) Le seguenti variazioni di bilancio: 
 

Per l’anno finanziario 2021 
 

capitolo previsione  
 

variazione previsione definitiva 

 E211210 139.532,43 + 4.368,00 143.900,43 

 406030 168.310,88 + 4.368,00 172.678,88 
 

 
Per l’anno finanziario 2022 
 

capitolo previsione  
 

variazione previsione definitiva  

 E211210 95.697,99 + 5.928,00 101.625,99 
 406030 94.648,00 + 5.928,00 100.576,00 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Nicola Parzian) 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce. 
Copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto 
e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile  art. 3, c 2, D.Lgs. n. 39/1993 

 
 


		2021-11-24T17:12:35+0100
	Italy
	Nicola   Parzian
	Test di firma




